Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020022100066

66

Nº 37, sexta-feira, 21 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO

PORTARIA Nº 157, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020

A DESEMBARGADORA VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA OITAVA REGIÃO, no exercício da Presidência, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, e CONSIDERANDO o Parecer de Força Executória
nº00692/2019/COSEP/PRU1R/PGU/AGU, que encaminhou, para cumprimento imediato,
decisão exarada nos autos do Processo Judicial nº 1043121-17.2019.4.01.3400, referente à
concessão de tutela de urgência para suspender os efeitos da decisão administrativa
proferida no PROAD nº 4159/2019 e remover a servidora ANA RITA ROGÉRIO MAIA
NOGUEIRA HERTZ de São Félix do Xingu para Belém; CONSIDERANDO o constante do
Processo Administrativo Eletrônico nº 1098/2020; resolve:

I - REMOVER, sub judice, a servidora ANA RITA ROGÉRIO MAIA NOGUEIRA HERTZ,
Técnica Judiciária, Área Administrativa, código SIGEP nº 3338, de São Félix do Xingu para Belém;

II - COLOCAR a referida servidora à disposição da Secretaria de Gestão de Pessoas;
III - Esta Portaria terá vigência a partir de sua publicação no Diário Oficial da União.

MARY ANNE ACATAUASSÚ CAMELIER MEDRADO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO

PORTARIA Nº 42, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020

A DIRETORA-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO,
usando de suas atribuições legais, diante da delegação de competência decorrente da
Portaria GP nº 67/2019, resolve:

I - designar AIRTON JOSÉ CECCHIN, Técnico Judiciário Área Administrativa,
classe C, padrão 13, para EXERCER o Cargo em Comissão de Assistente de Diretor de
Secretaria (c-9853), código TRT 9ª CJ-1, 02ª Vara do Trabalho de Francisco Beltrão, a partir
da data da publicação (Memorando nº 2/2020).

MARIA ROSICLER CRETELLA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO

ATO Nº 69, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
DÉCIMA TERCEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em
vista o constante no Processo TRT n.º 000.01624/2020, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária ao servidor LEÔNIDAS CHAVES DA SILVA,
matrícula n.º 255.059.102, no cargo efetivo de Técnico Judiciário, Área Administrativa -
Segurança, classe "C", padrão 13, com proventos integrais, com fundamento no art. 3º da
EC 47, de 2005 c/c o art. 3º, § 1º, da Emenda Constitucional n.º 103, de 2019, acrescidos
de 12% (doze por cento) de gratificação adicional por tempo de serviço, na forma de
anuênios (art. 67 da Lei n.º 8.112/90, na sua redação original, art. 6º da Lei n.º 9.624/98
e art. 15, inciso II, da MP n.º 2225-45/2001), e da Vantagem Pessoal Nominalmente
Identificada - VPNI, decorrente da incorporação de 1/5 (um quinto) da função
comissionada de Responsável pelo Setor de Oficina - FC-02 (transformado em décimos) e
1/10 (um décimo) da função comissionada de Auxiliar de Portaria - FC-01 (art. 62 da Lei n.º
8.112/90, na sua redação original, art. 3º Lei n.º 8.911/94 e art. 5º da Lei n.º 9.624/98, c/c
o art. 62-A da Lei n.º 8.112/90, incluído pela MP n.º 2.225-45/2001), assegurada pelo art.
11 da Lei n.º 8.911/94 e art. 13 da Lei n.º 9.624, de 2 de abril de 1998, com efeitos a
contar da publicação, consoante o disposto no art. 188 da Lei n.º 8.112/90.

WOLNEY DE MACEDO CORDEIRO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO

PORTARIA Nº 194, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no inciso XXVII do art. 27 do Regimento Interno
deste Tribunal;

CONSIDERANDO a readequação de funções comissionadas solicitada pela
Secretaria Administrativa mediante MEMORANDO n. 023/2020/SA, de 18-2-2020 (doc. 1 do
Proad n. 1497/2020),

CONSIDERANDO a existência de lastro financeiro referente à função
comissionada de Chefe do Núcleo e Material e Patrimônio - FC-6, da Secretaria
Administrativa - Núcleo de Material e Patrimônio, em decorrência da edição da Portaria GP
n. 193/2020, resolve:

I - DISPENSAR a servidora CLÁUDIA LUZIA VIEIRA SOARES MARTINS, Técnico
Judiciário, Área: Administrativa, Classe: B, Padrão: 7, pertencente ao Quadro Permanente
de Pessoal deste Tribunal, da função comissionada de Assistente 5 - FC-5 da Secretaria
Administrativa;

II - REMOVER a referida servidora da Secretaria Administrativa para o Núcleo de
Material e Patrimônio;

III - DESIGNAR a supracitada servidora para exercer a função comissionada de
Chefe do Núcleo e Material e Patrimônio - FC-6, da Secretaria Administrativa - Núcleo de
Material e Patrimônio;

IV - DETERMINAR que os efeitos da presente portaria ocorram a partir de 1º-
3-2020.

Des. OSMAR J. BARNEZE

PORTARIA Nº 195, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO, no
uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no inciso XXVII do art. 27 do Regimento Interno
deste Tribunal;

CONSIDERANDO a readequação de funções comissionadas solicitada pela
Secretaria Administrativa mediante MEMORANDO n. 023/2020/SA, de 18-2-2020 (doc.
1 do Proad n. 1497/2020),

CONSIDERANDO a existência de lastro financeiro referente à função
comissionada de Assistente 5 - FC-5 da Secretaria Administrativa, em decorrência da
edição da Portaria GP n. 194/2020, resolve:

I - DISPENSAR o servidor VITOR ANTÔNIO FERNANDES FILHO, Analista
Judiciário, Área: Administrativa, Classe: C, Padrão: 13, pertencente ao Quadro
Permanente de Pessoal deste Tribunal, da função comissionada de Assistente 4 - FC-
4 da Secretaria Administrativa - Coordenadoria de Licitações e Contratos;

II - DESIGNAR o supracitado servidor para exercer a função comissionada de
Assistente 5 - FC-5 da Secretaria Administrativa;

III - DETERMINAR que os efeitos da presente portaria ocorram a partir de 1º-3-2020.

Des. OSMAR J. BARNEZE

PORTARIA Nº 196, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no inciso XXVII do art. 27 do Regimento Interno
deste Tribunal;

CONSIDERANDO a readequação de funções comissionadas solicitada pela
Secretaria Administrativa mediante MEMORANDO n. 023/2020/SA, de 18-2-2020 (doc. 1 do
Proad n. 1497/2020),

CONSIDERANDO a existência de lastro financeiro referente à função
comissionada de Assistente 4 - FC-4 da Secretaria Administrativa - Coordenadoria de
Licitações e Contratos, em decorrência da edição da Portaria GP n. 195/2020, resolve:

I - DISPENSAR a servidora LISLANE RIBEIRO, Técnico Judiciário, Área:
Administrativa, Classe: A, Padrão: 4, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste
Tribunal, da função comissionada de Assistente 3 - FC-3 da Secretaria Administrativa -
Coordenadoria de Licitações e Contratos;

II - DESIGNAR a supracitada servidora para exercer a função comissionada de
Assistente 4 - FC-4 da Secretaria Administrativa - Coordenadoria de Licitações e Contratos;

III - DETERMINAR que os efeitos da presente portaria ocorram a partir de 1º-3-2020.

Des. OSMAR J. BARNEZE

PORTARIA Nº 197, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no inciso XXVII do art. 27 do Regimento Interno
deste Tribunal;

CONSIDERANDO a readequação de funções comissionadas solicitada pela
Secretaria Administrativa mediante MEMORANDO n. 023/2020/SA, de 18-2-2020 (doc. 1 do
Proad n. 1497/2020),

CONSIDERANDO a existência de lastro financeiro referente à função
comissionada de Assistente 3 - FC-3 da Secretaria Administrativa - Coordenadoria de
Licitações e Contratos, em decorrência da edição da Portaria GP n. 196/2020, resolve:

I - DESIGNAR o servidor ALEXANDRE MIGUEL KASMIRSKI, Técnico Judiciário,
Área: Administrativa - Especialidade: Apoio de Serviços Diversos, Classe: C, Padrão: 13,
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal, para exercer a função
comissionada de Assistente 3 - FC-3 da Secretaria Administrativa - Coordenadoria de
Licitações e Contratos;

II - DETERMINAR que os efeitos da presente portaria ocorram a partir de 1º-3-2020.

Des. OSMAR J. BARNEZE

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENADORIA DE PROVIMENTO E VACÂNCIA

PORTARIAS DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020

O COORDENADOR DE PROVIMENTO E VACÂNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso da competência subdelegada pela Portaria SEGP nº
01/2019, resolve:

Nº 118 - Designar, a partir da publicação desta portaria, os servidores abaixo, lotados na
Vara do Trabalho de Leme:

- IVI CRISTINA INDALECIO BUENO, Servidora Pública da Prefeitura Municipal da
referida cidade, à disposição deste Tribunal, para exercer a função comissionada de
Calculista FC-04, dispensando-a da função comissionada de Assistente FC-02;

- ESTER PEREIRA PERES DE CARVALHO, Técnico Judiciário, área Administrativa,
do Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal, para exercer a função comissionada
de Assistente FC-02.

Nº 120 - Dispensar, a partir de 14 de fevereiro de 2020, MARCOS ANTONIO BRIOSCHI,
Técnico Judiciário, área Administrativa, do Quadro Permanente da Secretaria deste
Tribunal, da função comissionada de Calculista FC-04, na Vara do Trabalho de Leme.

JOÃO AUGUSTO GERMER BRITTO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 17ª REGIÃO

PORTARIA Nº 23, DE 30 DE JANEIRO DE 2020

A DESEMBARGADORA-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
DÉCIMA SÉTIMA REGIÃO , no uso de suas atribuições legais e regimentais e à vista do
constante do processo administrativo eletrônico nº 0000096-73.2020.5.17.0500,resolve:

declarar a vacância do cargo da categoria funcional de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do quadro permanente de pessoal deste Tribunal, ocupado por Ivan Carlos
Cardoso , em virtude de posse em outro cargo inacumulável, a partir de 20/01/2020.

ANA PAULA TAUCEDA BRANCO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO

ATO Nº 26, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020

A Desembargadora Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da Décima
Nona Região, usando de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas no inciso VII do
artigo 24 do Regimento Interno, , nos termos do inciso II do art. 9º da Lei nº 8.112, de
11.12.1990 e tendo em vista o contido no PROAD nº 821, de 20/02/2020,

Considerando a vacância do cargo em comissão de Diretor de Secretaria,
conforme Ato GP TRT 19ª nº 12/2020, resolve:

Art. 1º. Nomear a Bela Jussara Josedite de Jesus Cavalcante de Araújo, Técnica
Judiciária, para exercer o cargo em comissão de Diretora, de nível CJ-3, da Secretaria da 1ª
Vara do Trabalho de União dos Palmares/AL.

Art. 2º. Os efeitos do presente Ato vigoram a partir da publicação.

ANNE HELENA FISCHER INOJOSA

PORTARIA Nº 105, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020

A Desembargadora Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da Décima
Nona Região, usando de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas no inciso VII do
artigo 24 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no PROAD nº 821, de
20/02/2020, resolve:

Art. 1º. Dispensar a servidora Jussara Josedite de Jesus Cavalcante de Araújo,
Técnica Judiciária, da função comissionada de Assistente de Diretor de Secretaria, de nível
FC-5, da 1ª Vara do Trabalho de União dos Palmares/AL.

Art. 2º. Os efeitos da presente Portaria vigoram a partir de 21/02/2020.

ANNE HELENA FISCHER INOJOSA

PORTARIA Nº 106, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020

A Desembargadora Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da Décima Nona
Região, usando de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas no inciso VII do artigo 24
do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no PROAD nº 809, de 20/02/2020, resolve:

Art. 1º. a servidora Maria Natalie Guerra Silva Santos, Técnica Judiciária do Quadro
de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 6ª Região, removida para este Tribunal, para
exercer a função comissionada de Assistente de Diretor de Secretaria, de nível FC-5, da 1ª Vara
do Trabalho de União dos Palmares/AL.

Art. 2º. Os efeitos da presente Portaria vigoram a partir da publicação.

ANNE HELENA FISCHER INOJOSA